

Итоги социально-экономического развития

Алагирского района за 2017г.

1. Промышленность

1.1. Основными крупными и средними промышленными предприятиями за 2017 г. произведено товаров и оказано услуг на 1446 млн.руб., что составляет 93% к объемам соответствующего периода 2016 года. Доля района в республике по этому показателю составила 1,9%. По видам экономической деятельности объемные показатели выглядят следующим образом:

№/п

Вид деятельности

2016 год,

тыс.руб.

2017 год,

тыс.руб.

%

1

Добыча полезных ископаемых

55290

44271

83

2

Обрабатывающие производства

851040

719139

84,5

3

Производство и распределение эл. энергии, газа и воды

647601

682642

105,4

ИТОГО:

1551931

1446052

93,2

1.2. Характерным в последние 4 года остается снижение доли добычи полезных ископаемых в общих объемах промышленности с 10% в 2014 году до 3% в 2017 году, что объясняется прекращением деятельности предприятий ООО «ГДК», ООО «Хад-строй»,

ООО «АСТ», ООО «Диорит».

1.3. На долю обрабатывающих производств приходится 50% от общих объемов промышленной продукции, по республике этот показатель составляет 67%.

Из 13 учитываемых основных предприятий обрабатывающих производств доля спиртзавода (ООО «Д.Д.Д») составила 84%. Принимая во внимание, что это предприятие работает ежегодно только в течении 2-х, 3-х кварталов, выпуская продукции на 600 млн.руб. при загрузке 50% мощностей, можно судить о значительных резервах по объему выпуска продукции в сфере промышленности.

Выпуск продукции на Алагирском заводе сопротивления в 2017 году составил 25,9 млн.руб. или 95% к уровню 2016 года. При этом кредиторская задолженность на 1.01.2018г. составила 79,1 млн.руб. или выросла на 10 млн.руб. по сравнению с 2016 годом. Долги предприятия в местный бюджет за 2017г. возросли на 1,0 млн.руб., составив на 1.01.2018г. 9 млн.руб. Основной и общеизвестной причиной здесь является отсутствие заказов на продукцию. Пока характерным остается на предприятии режим сокращенной рабочей недели, как вынужденная мера.

По различным причинам продолжают полностью бездействовать ООО «Завод стройматериалов г.Алагир» (кирпичный завод), деревообрабатывающий завод ЗАО «ДОЗ» и МУП «Хлебозавод».

Из бывших производств горнодобывающей отрасли по добыче полиметаллических руд продолжает функционировать только Мизурская обогатительная фабрика (ООО «МОФ»), где работает 43 чел., занимающихся переработкой отходов завода «Электроцинк». Объем выпуска здесь составил 29 млн.руб.

Созданные в последнее время в п. Мизур предприятия ООО «ССЦК» (рук. Гаев К.А.) и ГУП «Базисный склад» (рук. Цидаев Т.С.), осуществляющие деятельность по оказанию услуг в сферах обеспечения безопасности на стройках Зарамагских ГЭС и «Транскама», в том числе и хранению взрывчатых веществ, характеризуются стабильностью производственных показателей.

На указанных 3-х предприятиях трудом охвачено 100 человек.

1.4. В производстве и распределении электроэнергии, газа и воды объем оказанных услуг составил 682 млн.руб. или 105 % к объемам 2016 года. Зарамагские ГЭС в 2017г. выработали электроэнергии в количестве 30,0 млн.квт, что на уровне выработанной электроэнергии в 2016 году.

В общем объеме услуг наибольшая доля приходится на газоснабжение -50% (345 млн.руб.)и электроснабжение - 39% (267 млн.руб.). Услуги по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению составили 11% (70 млн.руб.)

2. Сельское хозяйство

2.1. Во всех категориях насчитывается 9844 сельхозтоваропроизводителей, в том числе:

1) в статусе юридических лиц – 61 ед.,

из них: ООО – 20 ед., СПК – 15 ед., и КФХ – 26 ед., из них фактически действуют 80%, в том числе: ООО – 13 ед., СПК – 13 ед. и КФХ – 25 ед.;

2) в статусе индивидуальных предпринимателей: КФХ – 77 ед.;

3) в статусе ЛПХ – 9706 ед.

2.2. Растениеводство

Экспликация земель сельхозназначения на 01.01.2018г. представлена следующим образом:

п/№

Наименование видов земель

Площадь, га

Всего

Во владении

Не обремененные

1.

Сельхозугодия

19369,72

18105,5

-

1.1

пашни

10797,6

-

-

1.2

сенокосы

1338,55

692

2030,5

1.3

пастбища

7050,67

17413,5

24464,2

1.4

многолетние насаждения

182,9

-

-

2.

ЛПХ

198,61

-

-

3.

прочие

2,98

-

-

Итого:

19571,31

18105,5

37677

В этой отрасли следует отметить такие хозяйства, как ООО «Фат-Агро», ООО «Агро-Ир», СПК «Нива», КФХ «Илас», КФХ «Луиза», СПК «Тилан», КФХ «Хор», ООО «Владка», ООО «Дружба», показатели которых в валовом производстве растениеводческой продукции выглядят следующим образом.

п/№

Наименование организации

площадь пашни, га

Кукуруза на зерно

Картофель

Убрано,

га

Вал,

тн.

Урожайность,

ц/га

Убрано,

га

Вал,

тн.

Урожайность,

ц/га

1.

ООО «Агро-Ир»

2000

2000

14780

73,9

-

-

-

1.

ООО «Фат-Агро»

365

182

1365

75

118

3304

280

1.

ООО «Владка»

470

320

1280

40

-

-

-

1.

ООО «Дружба»

527

250

1000

40

-

-

-

1.

СПК «Нива»

1.

СПК «Тилан»

200

808

40,4

-

-

-

1.

КФХ «Илас»

198

138

524

38

-

-

-

1.

КФХ «Хор»

253

253

1518

60

Всего по всем учитываемым сельхозтоваропроизводителям валовой сбор кукурузы составил 39700 тн. (в 2016 году-54460тн.), картофеля – 3472 тн. (в 2016 году – 3047тн.).

Снижение объемов сбора кукурузы на 32% объясняется, в основном, неблагоприятными климатическими условиями в 2017 году.

Валовой объем произведенной продукции в растениеводстве в 2017 году в денежном выражении составил: по сельхозпредприятиям (ООО, СПК) примерно 200 млн.руб., по КФХ и ИП примерно 80 млн.руб.

2.3. Животноводство

Показатели по животноводству во всех категориях хозяйств по итогам 2017г. выглядят следующим образом:

№/4

2016 год

2017 год

КРС, голов

Коров, голов

Мясо, тн.

Молоко, тн.

КРС, голов

Коров, голов

Мясо, тн.

Молоко, тн.

1

с/х предприятия

(ООО, СПК)

2067

560

260,0

3059

1310

596

462

3740

2

КФХ

888

399

284

588

797

215

290

470

3

ЛПХ

9812

3731

2660

7462

9819

3910

2710

8600

Всего

12767

4690

3204

11109

11223

4721

3462

12810

Как видно по итогам 2017 года: количество КРС в сельхозорганизациях снизились с 2067 до 1310 голов, а коров возросло с 560 до 596 голов.

В животноводческой отрасли по категории сельхозорганизации в 2017 году осуществляли деятельность только ООО АХ «Мастер-Прайм.Березка» и ООО «Агро-Ир».

На 01.01.2018г. КРС в ООО АХ «Мастер-Прайм. Березка» насчитывается 1310 голов, в том числе 596 коров, а у ООО «Агро-Ир» отсутствует КРС ввиду реализации его населению в течение 2017 года.

Соотношение объемов животноводческой продукции по категориям сельхозтоваропроизводителей выглядит следующим образом:

- по молоку = С/х орг : КФХ : ЛПХ = 29,2% : 3,7% : 67,1%;

- по мясу = С/х орг : КФХ : ЛПХ = 13,3% : 8,4% : 78,3%;

Валовой объем произведенной продукции в животноводстве составил в денежном выражении 960 млн.руб., в том числе:

- по С/х организациям примерно 180 млн.руб.;

- по КФХ примерно 70 млн.руб.;

- по ЛПХ примерно 710 млн.руб.

В 2017 году четырем начинающим фермерам и одной семейной животноводческой ферме была оказана грантовая поддержка на общую сумму 8,9 млн.руб.

3.Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 1966 млн.руб. или 70 % от объемов 2016 года. 93% этих объемов приходится на «Зарамагские ГЭС». В целом по району объем строительных работ составил 48% от всего оборота организации района и 13% от общего объема работ, выполненных по республике по виду деятельности «Строительство».

За 2017 г. введено в действие всего 12 квартир площадью 1256м² в виде индивидуального строительства, что в 2,6 раза меньше, чем за 2016 года.

По муниципальным программам выполнено:

1). По дорожной деятельности и благоустройству:

- капитальный ремонт дороги по ул. Пионерская в г. Алагире – 522 тыс.руб.;

- капитальный ремонт дороги по ул. Кирова в г. Алагире – 166 тыс.руб.;

- капитальный ремонт дороги по ул. Ленина в с. Црау – 800 тыс.руб.;

- ремонт территорий автобусной остановки в п. Мизур – 570 тыс.руб.;

- ремонт тротуара по ул. К.Хетагурова в г. Алагире – 2387 тыс.руб.;

- ремонт дворовых территорий МКД №22 по ул. Комсомольской в г. Алагире – 777

тыс.руб.;

- ремонт дворовых территорий МКД №89,91 по ул. К.Хетагурова в г. Алагире – 570 тыс.руб.;

- благоустройство территорий сквера по ул. Комсомольской в г. Алагире – 1100 тыс.руб.;

- ямочный ремонт дорог на территории района – 3087 тыс.руб.;

- содержание дорог в г. Алагире – 8934 тыс.руб.

2) В сфере культуры и спорта:

- реконструкция ДК в п. В. Фиагдон – 4500 тыс.руб.;

- ремонт кровли спорткомплекса в Алагире – 1881 тыс.руб.

3) В сфере образования:

- начато строительство детского сада на 120 мест в г. Алагире;

- капитальный ремонт 2-х детских садов в п. Мизур – 5 млн.руб. (за счет внебюджетных средств);

- ремонт кровли СОШ в с. Црау, Хаталдон, Суадаг, №3, и №5 в Алагире – 361 тыс.руб.;

- замена окон в СОШ №5 в г. Алагире -428 тыс.руб.

4) В сфере ЖКХ и улучшения жилищных условий граждан:

- капитальный ремонт котельной в п. В. Фиагдон – 750 тыс.руб.;

- переселение 24 семей из ветхого жилья;

- ремонт водопроводных сетей в г. Алагире по ул. Терешковой, ул. Октябрьской и в с. Бираганг и п. Рамоново – 1123 тыс.руб.;

- ремонт канализационных сетей по ул. Свободы и ул. Ворошилова в г. Алагире – 673 тыс.руб.;

- прокладка газовых линий по ул. О.Цомаевой и ул. К. Бутаева для МКД – 400 тыс.руб.

5) по программе «Доступная среда»:

- приобретение оборудования для детского сада №2 г. Алагир – 250 тыс.руб.;

- ремонт дворовой территории детского сада №2 г. Алагир – 150 тыс.руб.

6) по программе «Городская среда»:

- благоустройство дворовых территорий и территорий парка в центре г. Алагире – 8200 тыс.руб.

4. Инвестиционная политика

- по проекту «Закладка интенсивных садов и ягодников, строительство фруктохранилища и завода по переработке фруктов и ягод» на территории Црауского сельского поселения (ООО «Владка» - общая стоимость проекта 1,32 млрд. руб.) освоено 100 млн.руб.;

- по проекту «Строительство туристического комплекса с гостиницей на 50 номеров (100 мест) в Куртатинском ущелье (ООО «СТК-59» - общая стоимость проекта- 1,29 млрд.руб.) – освоено 446 млн.руб.;

- по проекту газопровод «Унал-В.Фиэгдон» освоено 300 млн.руб.;

- по проекту «Строительство Зарамагских ГЭС (ГЭС-1)» – освоено 2 млрд,руб. строительно-монтажных работ.

5. Муниципально - частное партнерство

- заключено концессионное соглашение в отношении объектов теплоснабжения г. Алагир с концессионером ООО «Альянс» сроком на 25 лет.;

- осуществлен капитальный ремонт поликлиники в п. Мизур частным партнером ООО «МОФ» на сумму 10 млн.руб.;

- осуществлен капитальный ремонт детских садов в п. Мизур частным партнером (Тотров В.Б.) на сумму 5 млн.руб.

6. Транспорт

Предприятия ГУП АК-1691 (г. Алагир) и АО «АК-1210» (г. Владикавказ) оказывают регулярные перевозки пассажиров по 13 маршрутам, из которых 7 межмуниципальные и 6 внутримunicipальные.

В 2017 году ГУП «АК-1691» оказано услуг на 10,8 млн.руб., что на 8% больше, чем за 2016 год. Перевезено 753 тыс. пассажиров. Доля частного извоза, учитывая неформальную его деятельность, составляет около 80% от общего объема транспортных услуг по району.

7. Связь

Услуги, оказываемые Алагирским районным узлом связи ПАО «Ростелеком», составили 36.7 млн.руб. или 97,5% от уровня этого показателя прошлого периода.

В районе находятся в эксплуатации 13 АТС, в том числе 5 – цифровых емкостью 3104 номера.

До всех АТС проложен волоконно-оптический кабель. В районе установлены 14 узлов широкополосного доступа в Интернет.

Плотность телефонных аппаратов на 100 жителей составляет 20,53 шт.

Услуги почтовой связи, оказанные Алагирским почтамтом филиала УФПС РСО-А ФГУП «Почта России», составили 37,2 млн.руб., что на уровне 2016 года.

8. Демографическая ситуация

Демографические показатели за 2017 год свидетельствуют о некотором ухудшении их положительной тенденции в течении последних лет. Рождаемость по сравнению с 2016г. уменьшилась на 14% и средний за 2017 г. показатель составил 12,4 родившихся на каждую тысячу населения, что на уровне республиканского показателя. Всего родилось за 2017г. на территории района по данным Северная Осетиястат 458 чел., что на 70 чел. меньше, чем за 2016г.

Следует отметить, что показатель смертности снизился по сравнению с прошлым годом и за 2017 год составил 10,5 чел. на тысячу населения, что превышает республиканский (9,5). Число умерших за 2017 год составило 391 чел. Естественный прирост составил 67 чел., что ниже этого показателя 2016 г. (71 чел.).

9. Потребительский рынок

В целом по району оборот розничной торговли за 2017 год составил 860 млн.руб., что на 9% больше, чем за 2016г. Оборот розничной торговли на душу населения составил 23,2 тыс.руб. Для сравнения, по РСО-Алания этот показатель равен 146 тыс. руб., т.е. в 6 раз выше. Доля района в республике по обороту розничной торговли составила 0,8%.

На долю РайПО приходится 6% общего оборота розничной торговли, т.е. она уменьшилась по сравнению с 2016 годом на 2% в связи с соответствующим ростом товарооборота других торгующих субъектов.

Оборот розничной торговли на 91% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка), доля рынка составила 9,0%. По республике же доля рынков

составила 24%. В 2017 году в районе открыто 23 магазина общей площадью 2125м², или торговая площадь возросла на 13% по сравнению с 2016 годом.

Населению было оказано платных услуг на 335 млн.руб., что на 10% больше этого показателя прошлого периода.

В общей массе платных услуг наибольший удельный вес приходится на транспортные (21%), связи (24%), жилищные (6%), коммунальные (14%), бытовые (18%) . Доля района в республике по этому показателю – 1,4%. Оборот общественного питания составил 50,0 млн.руб. или 105% к 2016г. Доля района в республике по этому показателю всего 0,7%.

10. Малое предпринимательство

Количество зарегистрированных субъектов малого предпринимательства на 1.01.2018г. составило 888 ед., в т.ч. юридических лиц – 283, физических лиц – 605, из них фактически действовало 179 юридических лиц и 416 физических лиц, т.е. уровень действующих составил по юридическими лицам 64%, по физическим лицам - 67%. Доля района в республике по этим показателям составила 5%.

Занято в малом бизнесе 1600 чел., из них 995 чел. в малых предприятиях, а 605 чел. – это индивидуальные предприниматели вместе с наемными работниками.

Численность работающих в малом бизнесе составила 17,6% от занятых в экономике района (без учета ЛПХ). Оборот субъектов малого предпринимательства составил 580 млн.руб., что на 15% больше, чем в прошлом аналогичном периоде. Доля малого бизнеса в общей сумме налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Алагирского района составила 20%, что на уровне этого показателя 2016 года.

11. Рынок труда и уровень жизни населения

Все население района на 1.01.2018г. – 37,0 тыс.чел. Трудоспособное население составляет 23 тыс.чел.

Экономически активное население 17,4 тыс.чел., из них занятых в экономике района 12,3 тыс.чел. (с учетом ЛПХ – 3,2 тыс.чел., производящих сельхозпродукцию для продажи) и 5,1 тыс.чел. ищущих работу. Численность официально зарегистрированных безработных на 1.01.2018г. – 596 чел., или на 2% ниже, чем на 1.01.2017г. Уровень зарегистрированной безработицы 3,4%, что выше, чем по РСО-Алания. Уровень занятости, как отношение числа занятых в экономике к общей численности населения, составляет 33%, что ниже этого показателя по РСО-А и РФ.

Средняя заработная плата по основным предприятиям и организациям района на 1.01.2018г. составила 21,1 тыс.руб. – это на 15,0% больше, чем на 1.01.2017г.

По отраслям экономики средняя зарплата в месяц составила:

-промышленности – 19,1 тыс.руб. (109%);

-строительстве – 31,0тыс.руб. (126%);

-связи – 13,2тыс.руб. (95%);

-транспорте – 9,1тыс.руб. (120%);

-сельском хозяйстве – 10,2 тыс.руб. (102%);

-торговле – 10,2 тыс.руб. (122%).

12. Социальная политика

На предоставление субсидии населению на оплату жилья и коммунальных услуг за 2017г. направлено 6736 тыс.руб. Получателями данного вида государственной помощи были 424 семей, в прошлом аналогичном периоде – 324 семей. Из этого количества в сельской местности проживает 261 семья.

Среднедушевой доход получающей субсидию семьи составил 3150руб. Социальной службой в районе оказана помощь 2798 чел., в т.ч. 870 инвалидам. Численность предоставленных им услуг составила 144410, в том числе 21 инвалидам ВОВ оказано 403 услуг, 41 ветеранам тыла – 12218 услуг, 201 ветеранам труда – 60096 услуг.

Количество получателей пенсии за 2017г. составило 24376 чел. или на 1669 чел меньше по сравнению с 2016 годом. Средний размер пенсии по району составил 12456,4 руб. и возрос на 11,3% по сравнению с 2016 годом.

Число неработающих пенсионеров, получающих федеральную социальную добавку (ФСД) к пенсии, составило 1873 чел., что больше на 471чел. этого показателя за 2016г. Количество получателей ежемесячных денежных выплат (ЕДВ) составило 5911 чел. (92% к 2016г.), а средний размер ЕДВ – 2343,98 руб. (на 13,6% больше чем в 2016 году).

Число получателей сертификатов на материнский семейный капитал (МСК), размер которого составляет 453,2тыс.руб., составило 200 чел. (на 77 чел. меньше, чем за 2016г.).

13. О доходах и расходах консолидированного бюджета

Алагирского района

Фактические доходы консолидированного бюджета Алагирского района за 2017г. составили 696,0 млн.руб. или 109% этого показателя за 2016г. При этом сумма налоговых и неналоговых доходов составила 236,8 млн.руб., или 104,4% этого показателя за 2016г. Рост данного показателя в основном произошел из-за соответствующего роста объемов подоходного налога (на 13% к 2016г.), доля которого в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляет 48%.

Доходы по земельному налогу, хотя и увеличились на 20% по сравнению с 2016 годом, они ниже плановых значений на 32%. Задолженность по земельному налогу на 1.01.2018г. составила 16 млн.руб., а по налогу на имущество физических лиц – 2,2 млн.руб.

Расходная часть консолидированного бюджета района исполнена на 95% от годового плана.

Расходы профинансированы на сумму 704,3 млн.руб. В структуре расходов основная часть приходится на социальную сферу – 70,3%, в том числе: на образование – 58,0%, культуру – 9,1%, социальную политику – 2,4%, физкультуру и спорт – 0,9%.

На сферу жилищно-коммунального хозяйства расходы составили 118,0 млн.руб. или 17,0% от расходной части бюджета, в том числе на благоустройство территорий – 42,1 млн.руб.

Начальник УЭР АМСУ

Алагирского района

Д.Б. Кайтов

Ожидаемые итоги

социально-экономического развития Алагирского района за 2017г.

млн. руб.

Показатели

2017г.

1

Промышленность полностью

1476

в том числе:

- добыча полезных ископаемых

36

- обрабатывающие производства

770

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды

670

2

Продукция сельского хозяйства всех категорий, в текущих ценах

1450

в том числе с/х организации

240

3

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»

1400

4

Ввод в действие жилых домов, м

2

800

квартир

9

5

Объем услуг транспорта, всего

47

в том числе предприятие АК-1691

10

пассажирооборот орг. тыс. пасс. х км.

13000

6

Объем услуг связи

70

7

Оборот розничной торговли по всем каналам реализации, всего

1010

в том числе РАЙПО

57

8

Оптовая торговля

73

9

Объем платных услуг

320

10

Среднемесячная начисленная заработная плата по крупным и средним предприятиям, руб.

20100

11

Численность официально зарегистрированных безработных, чел.

600

12

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности

3200

13

Оборот организаций в расчете на одного жителя в месяц, руб.

7200

14

Уровень собственных доходов в общем объеме доходов муниципального бюджета, %

35

15

Оборот розничной торговли на душу населения в месяц, руб.

2270

16

Объем инвестиций в основной капитал

2400

17

Инвестиции в основной капитал на душу населения в месяц, руб.

5400

Начальник УЭР АМСУ Алагирского района

Д.Б. Кайтов

Анализ доходной части консолидированного бюджета Алагирского района за 2011-2015 годы

□

Вид налога

2011г.

□ 2012г

2013г.

□ 2014г.

2015г.

1

Подходный налог (НДФЛ) тыс.руб.

69098

83819

102445

144817

113907

Доля в собственных доходах, %

64,2

63,4

65

59,1

50,3

2

Акцизы тыс. руб.

-

-

-

9884

12995

Доля в собственных доходах. %

-

-

-

4,1

5,7

3

Упрощенная система налогообложения (УСН) тыс. руб.

11434

11667

15649

13696

12584

Доля в собственных доходах. %

10,6

8,8

10

5,6

5,6

4

Единый налог на вмененный, доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) тыс. руб.

3714

4003

3270

4135

3883

Доля в собственных доходах, %

3,45

3,0

2,1

1,7

1,7

5

Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) тыс. руб.

208

278

334

245

444

Доля в собственных доходах, %

0,19

0,2

0,2

0,1

0,2

6

Налог по ПСН тыс. руб.

-

-

5

61

33

Доля в собственных доходах. %

-

-

-

0,13

0,01

7

Налог на имущество физических лиц тыс.руб.

396

351

365

245

378

Доля в собственных доходах, %

0,36

0,27

0,23

0,1

0,17

8

Налог на имущество организаций тыс. руб.

-

-

-

29630

33500

Доля в собственных доходах. %

-

-

-

12,1

14,8

9

Земельный налог тыс.руб.

9150

9178

4452

3424

7250

Доля в собственных доходах, %

8,5

7,0

2,8

1,4

3,2

10

Транспортный налог тыс.руб.

2457

-

-

-

-

Доля в собственных доходах, %

2,3

-

-

-

-

11

Доходы от арендной платы тыс.руб.

5175

10425

15025

18865

21675

Доля в собственных доходах %

4,8

7,9

9,6

7,7

9,6

12

Доходы от продажи имущества, всего тыс.руб.

2785

1896

2070

2645

2905

доля в собственных доходах %

2,6

1,4

1,3

1,1

1,3

13

Общая сумма налоговых и неналоговых доходов (собственные доходы) тыс.руб.

107571

132219

157244

245278

226420

14

Всего доход консолидированного бюджета, тыс. руб.

738270

686337

663361

652732

617752

15

Доля налоговых и неналоговых доходов в общем доходе консолидированного бюджета, %

14,6

19,3

23,7

37,6

36,6